



PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 82/2023

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023

1 DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MECÂNICA PARA REALIZAR SERVIÇO DE RETÍFICA COMPLETA DE MOTOR COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ÔNIBUS VOLKSWAGEN PLACA MKL-7683 QUE FAZ PARTE DA FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

2 DA JUSTIFICATIVA

A presente contratação justifica-se na necessidade urgente do conserto do ônibus escolar Volkswagen placa MKL-7683, devido o retorno das aulas em 31/07/2023 e considerando a frota reduzida que o Município possui atualmente, é de grande necessidade o conserto imediato para retornar sua linha de transporte dos alunos, garantindo que os estudantes cheguem à escola no horário e de forma adequada, e ainda garantindo a segurança e o bem-estar dos estudantes durante o transporte para a escola.

Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 75, inciso I, procede-se processo de Dispensa de Licitação.

3 – DA CONTRATADA

EMPRESA: RETIFICA E AUTO PECAS DOCA LTDA

CNPJ: 12.870.611/0001-70

Endereço: Rua Angelin Galafassi, S/N, Nossa Senhora Aparecida, Videira/SC

Representada por: Neocenes Stranginski

Telefone: (49) 3566-1082

Email: retificadoca@formatto.com.br

4 DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

O valor total da contratação é de R\$ 44.994,41 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e um centavos) correspondentes aos seguintes itens:



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
Capital Catarinense do Vinho

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	RETÍFICA COMPLETA MOTOR ÔNIBUS VOLSWAGEN MKL7683 INCLUINDO MÃO DE OBRA E PEÇAS	UN	1	R\$ 44.994,41

A presente contratação engloba os itens abaixo e demais necessários para o perfeito funcionamento do objeto:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Polir eixo comando	1	R\$ 181,00	R\$ 181,00
2	Alinhar Bielas 6cc nacional diesel	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
3	Retificar bucha de biela	4	R\$ 97,00	R\$ 388,00
4	Trocar bucha de biela ciclo diesel	4	R\$ 51,00	R\$ 204,00
5	Encamisar bloco cilindros	4	R\$ 134,00	R\$ 536,00
6	Retificar cilindros	4	R\$ 139,00	R\$ 556,00
7	Brunir cilindros ciclo diesel	4	R\$ 98,00	R\$ 392,00
8	Plainar bloco	1	R\$ 469,01	R\$ 469,00
9	Plainar cabeçote	1	R\$ 447,00	R\$ 447,00
10	Retificar sede de válvula	16	R\$ 22,00	R\$ 352,00
11	Retificar válvulas	16	R\$ 27,00	R\$ 432,00
12	Montagem cabeçote por válvulas	16	R\$ 19,00	R\$ 304,00
13	Assentar válvulas	16	R\$ 26,00	R\$ 416,00
14	Limpeza cabeçote c/micro	1	R\$ 98,00	R\$ 98,00
15	Trocar guias de válvula	8	R\$ 22,00	R\$ 176,00
16	Calibragem de unidade	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
17	Mão de obra scanner	1	R\$ 270,00	R\$ 270,00
18	Limpeza radiador	1	R\$ 107,00	R\$ 107,00
19	Limpeza Inter cooler	1	R\$ 107,00	R\$ 107,00
20	Tirar e colocar motor	1	R\$ 1.074,00	R\$ 1.074,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
Capital Catarinense do Vinho

21	Limpeza motor completo	1	R\$ 574,00	R\$ 574,00
22	Mão de obra motor completo	1	R\$ 3.595,00	R\$ 3.595,00
23	Plainar coletor	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
24	Pintura motor	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00
25	Serviço terceiro concerto radiador	1	R\$ 325,00	R\$ 325,00
26	Serviço terceiro Intercooler	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
27	Serviço elétrico	2	R\$ 255,00	R\$ 510,00
28	Camisa vw constellation 17280 man 13190	4	R\$ 284,25	R\$ 1.137,00
29	Guia válvula adm esc motor man d08 vwc c	8	R\$ 32,11	R\$ 256,88
30	Retentor haste válvula man	16	R\$ 29,18	R\$ 466,88
31	Bico injetor vw man	4	R\$ 660,00	R\$ 2.640,00
32	Esfera unidade 1,5mm ISB	4	R\$ 28,50	R\$ 114,00
33	Anel câmara de vedação anti câmara mbb om 904 906	4	R\$ 25,64	R\$ 102,56
34	Anel câmara de vedação anti câmara mbb om 904 906	4	R\$ 8,78	R\$ 35,12
35	Pastilha de bico Cummings 1.5mm	4	R\$ 4,05	R\$ 16,20
36	Jogo reparo unidade ILS	4	R\$ 29,23	R\$ 116,92
37	Fluido calibragem bomba	1	R\$ 102,20	R\$ 102,20
38	Jogo reparo bomba alta cp3	3	R\$ 97,49	R\$ 292,47
39	Mola pressão Bosch	3	R\$ 47,89	R\$ 143,67
40	Esfera Bosch	3	R\$ 65,32	R\$ 195,96
41	Válvula ladrão bomba alta	1	R\$ 222,48	R\$ 222,48
42	Válvula reguladora pressão	1	R\$ 1.150,40	R\$ 1.150,40
43	Retentor bomba alta cp3	1	R\$ 81,00	R\$ 81,00
44	Retentor bomba alta cp3 cp4	1	R\$ 176,74	R\$ 176,74
45	Anel vedação bomba alta	1	R\$ 17,48	R\$ 17,48
46	Anel vedação	1	R\$ 25,42	R\$ 25,42



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
Capital Catarinense do Vinho

47	Reparo bomba alta cp3	1	R\$ 238,52	R\$ 238,52
48	Anel vedação bomba alta	1	R\$ 31,20	R\$ 31,20
49	Anel vedação	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
50	Bronzina biela motor man std d0834 4 cil	4	R\$ 278,08	R\$ 1.112,32
51	Bronzina mancal motor man std d0834 d080	5	R\$ 174,05	R\$ 870,25
52	Bronzina lateral vw constellation motor m	1	R\$ 279,93	R\$ 279,93
53	Pistão e anéis	4	R\$ 1.465,00	R\$ 5.860,00
54	Aditivo radiador ecológico visconde	2	R\$ 55,14	R\$ 110,28
55	Silicone preto alta temperatura wurth 85	1	R\$ 37,49	R\$ 37,49
56	Virabrequim	1	R\$ 5.265,00	R\$ 5.265,00
57	Bomba água vw 24280 man c/saída lateral	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
58	Bomba óleo vw constel 17160 17180 motor	1	R\$ 785,00	R\$ 785,00
59	Jogo junta motor man d0834 4 cil. 13190 1	1	R\$ 3.625,00	R\$ 3.625,00
60	Óleo motor shell 15w40 rimula diesel (LI	17	R\$ 29,10	R\$ 494,70
61	Filtro de ar Ford Volks Cummings 6 cil serie	1	R\$ 147,84	R\$ 147,84
62	Filtro lubrificante vwc const. man d0834	1	R\$ 39,45	R\$ 39,45
63	Filtro combustível vwc constellation	1	R\$ 129,31	R\$ 129,31
64	Filtro separador d'água vwc eletrônico TI	1	R\$ 190,24	R\$ 190,24
65	Parafuso biela vw constellation motor MA	8	R\$ 15,81	R\$ 126,48
66	Coxim motor	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
67	Coxim traseiro motor	2	R\$ 1.145,00	R\$ 2.290,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
Capital Catarinense do Vinho

68	Correia virabrequim ar-condicionado vwc	1	R\$ 80,68	R\$ 80,68
69	Correia 8pk1275 alternador virabrequim d	1	R\$ 109,63	R\$ 109,63
70	Suporte chicote bico injetor vwc const. 2	2	R\$ 80,76	R\$ 161,52
71	Junta tubo egr vwc constellation man 280	4	R\$ 21,01	R\$ 84,04
72	Junta coletor escapamento vw constellation	1	R\$ 121,58	R\$ 121,58
73	Junta radiador óleo vw constellation man	1	R\$ 48,68	R\$ 48,68
74	Junta válvula egr vw constellation euro5	2	R\$ 87,31	R\$ 174,62
75	Junta de mesa turbina man 280	1	R\$ 135,22	R\$ 135,22
76	Junta carcaça válvula termostática man D	1	R\$ 47,55	R\$ 47,55
77	Junta coletor admissão vw constellation	1	R\$ 60,39	R\$ 60,39
78	Tensor correia	1	R\$ 798,00	R\$ 798,00
79	Válvula termostática vw man 17280 24280	1	R\$ 138,67	R\$ 138,67
80	Coxim radiador	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
81	Radiador óleo	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
82	Pescador óleo carter	1	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00
83	Sensor de temperatura admissão	1	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
84	Abraçadeira reg 22x32	4	R\$ 9,72	R\$ 38,88
85	Abraçadeira reg 38x51	4	R\$ 10,44	R\$ 41,76
86	Abraçadeira reg 57x76	4	R\$ 11,34	R\$ 45,36
87	Abraçadeira Intercooler 80x89mm	2	R\$ 56,09	R\$ 112,18
88	Abraçadeira plástica média 4, 8x300mm	25	R\$ 1,07	R\$ 26,75



89	Parafuso cabeçote man D0834 4cil. Vw cons	16	R\$ 58,59	R\$ 937,44
----	--	----	-----------	------------

É de Responsabilidade da Contratada:

- Realizar os serviços descritos no Termo de Referência.
- Ser empresa do ramo do serviço a ser contratado conforme descrição;
- Destinar a realização do serviço profissionais especializados e devidamente habilitados para desenvolverem as atividades necessárias à perfeita e integral execução do objeto contratado;
- Utilizar peças e materiais com qualidade igual ou similar ao original, prestando garantia por período mínimo de 90 dias;
- A instalação deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da emissão da autorização de fornecimento.
- Os requisitos para contratação de empresa especializada devem seguir os pressupostos pela contratada de comprovar capacidade técnica e operacional, demonstrada através de documentação de enquadramento de empresa do ramo de prestação de serviços, para retifica do motor do veículo.
- A proponente deverá possuir oficina mecânica em no máximo 30 km (trinta) de distância em km rodoviários do perímetro urbano do Município de Pinheiro Preto, sendo de responsabilidade da mesma buscar o veículo no endereço informado pela Secretaria até a sua oficina e a devolução na sede da contratante, sem qualquer ônus para o Município.

5 DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência será até 31/12/2023, podendo ser encerrado na entrega total do contrato.

6 DO FUNDAMENTO LEGAL

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 75, inciso I - "para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 114.416,65 (cento e quatorze mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;

7 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
Capital Catarinense do Vinho

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 12 – Desenvolvimento Educacional
Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 696 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

8 DA PUBLICIDADE

Conforme prevê a Lei 14.133/21, foi publicado em Imprensa Oficial o Aviso de Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos Municípios DOM na edição de 27/07/2023. Foram recebidas 3 (três) novas propostas, sendo definida a vencedora a de menor valor e que atendia aos requisitos da presente contratação. Sendo assim efetiva-se a presente Dispensa.

Pinheiro Preto, 01 de agosto de 2023.

KARINA CHIARANI FACCIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO